BỘ TƯ PHÁP

Số: 2510/BTP-VP
V/v thực hiện Quy chế dân chủ của  Bộ Tư pháp trong năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2014

	Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 22/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 02/QĐ-BTP ngày 17/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế thực hiện dân chủ của Bộ Tư pháp, trong những năm qua, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã được các đơn vị quán triệt và thực hiện cơ bản nề nếp trong các lĩnh vực công tác của Bộ Tư pháp và của các đơn vị thuộc Bộ, phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Tư pháp.
Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Bộ Tư pháp về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, trong năm 2014, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về dân chủ cơ sở như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Bộ về thực hiện dân chủ ở cơ sở: Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2015"; Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) "một số vấn đề cấp bách xây dựng Đảng hiện nay"; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Nghị định số 71/1998/NĐ-CP của Chính phủ về quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc; Quyết định số 02/QĐ-BTP ngày 17/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế dân chủ của Bộ Tư pháp đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị, nhất là các cán bộ, công chức, viên chức trẻ để nhận thức sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Cơ  quan thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2014.
2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ của các đơn vị và nâng cao hiệu quả hoạt động tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng đơn vị tổ chức thực hiện các quy định về thực hiện quy chế dân chủ của đơn vị.
- Đơn vị thực hiện: Tổng cục, Cục, Viện, Trung Tâm, Học viện, Trường, Báo, Tạp chí thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo; các Vụ có thể thành lập nếu thấy cần thiết
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2014. Kết quả kiện toàn đề nghị gửi về Ban Chỉ đạo của Bộ (qua Tổ giúp việc - Phòng Tổng hợp, Văn phòng Bộ) để theo dõi.

3. Ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế dân chủ, Quy chế làm việc của các đơn vị sự nghiệp, cơ quan thi hành án dân sự.
- Đơn vị thực hiện: Tổng cục Thi hành án dân sự, các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ, các Cục có đơn vị sự nghiệp thuộc Cục.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2014.
4. Thực hiện nghiêm túc việc thông báo công khai, lấy ý kiến tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm quyền quyết định, giám sát, kiểm tra của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động của Bộ, của các đơn vị theo quy định của pháp luật và Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là trong công tác tài chính và tổ chức cán bộ.
- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
5. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm đối với công việc được giao đối với cán bộ, công chức viên chức, nhất là cán bộ, công chức, viên chức trẻ; thực hiện tốt dân chủ trong công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, giữ vững kỷ cương, kỷ luật, đạo đức nghề nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Bố trí cán bộ có năng lực, thái độ, tác phong chuẩn mực để tiếp công dân; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, công tác tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng, hòm thư góp ý tại trụ sở tiếp công dân; phân loại, xác minh, giải quyết dứt điểm, đúng thời hạn những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Bộ và các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

7. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Thanh tra nhân dân trong việc giám sát, kiến nghị với các tổ chức, cơ quan có thẩm quyền về việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện quy chế dân chủ của Bộ, của các đơn vị, bảo đảm hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức.
- Đơn vị thực hiện: Ban Thanh tra nhân dân của Bộ và các đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

8. Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra tình hình thực hiện Quy chế dân chủ của Bộ Tư pháp tại đơn vị mình và các đơn vị trực thuộc để phát huy những kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, xử lý hoặc kiến nghị xử lý những hành vi vi phạm dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

9. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ 6 tháng, cả năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo, các cơ quan có thẩm quyền; chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra tình hình thực hiện Quy chế dân chủ của đơn vị theo yêu cầu, kế hoạch của Ban Chỉ đạo.
- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Theo thời gian định kỳ hoặc theo yêu cầu.
10. Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ của các cơ quan thi hành án dân sự địa phương; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện dân chủ cơ sở của khối Thi hành án dân sự.

- Đơn vị thực hiện: Tổng cục Thi hành án dân sự.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2014.
Trên đây là các nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện Quy chế dân chủ của Bộ Tư pháp trong năm 2014, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để biết);

- Đăng Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, Tổ Thư ký giúp việc BCĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Thuý Hiền

PAGE
2